А К Т
ПЛАНОВОЙ  ПРОВЕРКИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
СОЦИАЛЬНОГО  ОБСЛУЖИВАНИЯ
«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»
С. Шалинское                                                                                           05.02.2016 г.

            Основаниями для проведения выездной плановой проверки являются:

1. ст. 266.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации
2. постановление   администрации  Манского  района  от 30.08.2013 № 840 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального финансового контроля» 
3. приказ  финансового управления администрации Манского района от 14.01.2016  № 1-п   «О проведении контрольного мероприятия в  муниципальном бюджетном учреждении социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
Проверку проводила контролер - ревизор финансового управления администрации Манского района   Боус Л.Л.        
Предмет проверки: 
- использование бюджетных и внебюджетных средств направленных из всех источников финансирования  на осуществление  уставной  деятельности МБУСО «КЦСОН» за период с 01.01.2014г. по 31.12. 2015 г.        
Цель проверки  – контроль   соблюдения требований указов президента РФ, законов Российской Федерации, Постановлений Правительства Российской Федерации, законов Красноярского края, инструкций и указаний Минфина, нормативно – правовых актов муниципального района,  в части вопросов, относящихся к финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения, и ведения бухгалтерского учета и составления отчетности.
Срок проведения проверки: с 14 января по 05.02. 2016 года.

Место проведения проверки: с. Шалинское, ул. Ленина 29
Форма контроля и вид проверки: плановая проверка.
Данные  о субъекте контроля:

1. Полное наименование: муниципальное бюджетное  учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения»;

2. Сокращенное наименование: МБУСО «КЦСОН»;

3. Юридический адрес учреждения: 663510  Россия, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина 29

4. Фактический адрес: ул. Ленина, 29, с. Шалинское Манского  района Красноярского края, 663510;

5. ИНН/КПП 2424005341/242401001  ОГРН 1052404018182
6. СТАТИСТИЧЕСКИЕ  РЕКВИЗИТЫ: ОКПО  78447877;  ОКОГУ 49007;  ОКАТО 04231837001;  ОКТМО 04631437;  ОКВЭД-2001-  85.3;  ОКФС 14; ОКОПФ  72                                  

7. Руководитель за проверяемый период: 
- Гаджаев В.Г. на основании приказа Управления социальной защиты населения  администрации  Манского района      от   03.02.2014 года.

Замечание: назначение руководителя входит в компетенцию Учредителя, согласно уставу МБУСО «КЦСОН»  учредителем является муниципальный Манский район в лице администрации района.   
9. Главный бухгалтер за проверяемый период: Жиганова Н.В.
          Для  проверки  МБУСО «КЦСОН» были использованы: устав МБУСО «КЦСОН»,   приказ об учетной политике,   финансово - хозяйственные договоры, счета-фактуры, товарные накладные, дефектные ведомости, локальные  сметные расчеты, путевые листы, положение о платных услугах, положение об оплате труда, тарификационные списки, сметы доходов и расходов, штатные расписания,  приказы по личному составу, приказы по основной деятельности учреждения, расчетно-платежные ведомости, табели учета рабочего времени, лицевые счета работников по начислению заработной платы, главные  книги,  коллективный договор, муниципальные контракты и прочие  оправдательные  бухгалтерские документы.
        Учреждение зарегистрировано в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 15 по Красноярскому краю 24.12.2002 года, является юридическим лицом и осуществляет деятельность в соответствии с          уставом, утвержденным постановлением администрации Манского района от 29.11.2011 № 844 и изменениями в устав, внесенными  постановлениями администрации Манского района: от 30.08.2013 № 835;  от 28.01.2015 № 45; от 24.12.2014 № 1463;  от 01.06.2015 № 493;  от 23.09.2015 № 711.
          Учредителем    МБУСО «КЦСОН» является муниципальное образование Манский район. Полномочия учредителя от имени Манского района осуществляет администрация Манского района (учредитель).  Полномочия  собственника от имени Манского района осуществляет  уполномоченное структурное подразделение   администрации  Манского района. 
          Согласно пункту 2.4 устава учредитель должен формировать  и утверждать   план финансово – хозяйственной деятельности и муниципальное задание для Учреждения в соответствии с основными видами его деятельности.
        МБУСО «КЦСОН» находится в подчинении уполномоченного на то  структурного  подразделения   администрации  Манского района  в сфере социальной защиты.
        Цель создания учреждения -  оказание семьям и отдельным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, помощи в реализации законных прав и интересов, содействия в улучшении их социального и материального положения, а также психологического статуса.

        Предмет деятельности учреждения - решение общих вопросов социальной поддержки населения, социальная поддержка семьи, женщин и детей, социальная поддержка граждан пожилого возраста и инвалидов.

         С 2015 года на основании приказа министерства социальной политики Красноярского края от 12.01.2015 № 2-ОД Учреждение включено в Реестр поставщиков социальных услуг на территории Красноярского края (далее – Реестр).
          В связи с тем,  что  ведущий бухгалтер, с функциями главного бухгалтера,  приказом бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения» (далее  по тексту МБУСО «КЦСОН»)   сокращен и уволен 11 января 2016 года  и    на момент проведения настоящей проверки приказом МБУСО «КЦСОН»  не   назначен      исполняющий   обязанности  главного бухгалтера,  при  настоящей  проверке присутствовали: - экономист  МБУСО «КЦСОН»   В.Д. Макарова  и   юрисконсульт   МБУСО «КЦСОН»   И.В. Лазарева 

Проверкой установлено

      Финансовое обеспечение  выполнения  муниципального задания  Учреждением осуществляется в виде субсидий из местного бюджета.  
Для выполнения  своей уставной деятельности Учреждение вправе привлекать средства из  других источников, разрешенных действующим законодательством.

Структура МБУСО «КЦСОН»  в проверяемом периоде:
- аппарат управления;

- отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов № 1, расположенное по адресу: Россия, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина,29;

- отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов № 2, расположенное по адресу: Россия, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина,29;

- отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов № 3, расположенное по адресу: Россия, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина,29;

- отделение по работе с семьями с детьми, расположенное по адресу: Россия, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина,29;

-  социальная  гостиница, расположенная по адресу: Россия, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина,29;

- Первоманское отделение временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов, расположенное по адресу: Россия, Красноярский край, Манский район, п. Первоманск, ул. Садовая 22 «а»;

1. Анализ поступления и расходования бюджетных средств и средств, полученных от приносящей доход деятельности

        В проверяемом периоде,  в 2014-  2015 годах  финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществлялось на основании плана финансово – хозяйственной деятельности и муниципального задания.

2014 год.

           Решением  депутатов  Манского районного Совета от 27.11.2013 года № 31-275р «О бюджете Манского района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» (с изменениями) финансовое обеспечение реализации государственных полномочий по социальному обслуживанию населения по Закону Красноярского края «О наделении органов местного самоуправления края государственными полномочиями по социальному обслуживанию населения»  утверждено в сумме 32 981 015,73 руб.  В том числе:
- субсидии на выполнение муниципального задания из краевого бюджета в сумме 30 258 454,80 руб.;

- иные субсидии, не связанные с финансовым обеспечением муниципального задания на оказание муниципальных услуг в сумме 245 000,00 руб.;

- доходы от оказания платных услуг в сумме 2 477 560,93 руб.
          Приказом УСЗН от 26.12.2013 № 181 утвержден план финансово – хозяйственной деятельности МБУСО «КЦСОН» на 2015 год и плановый  период  2016-2017 годов.   С учетом изменений внесенных в течение 2014 года, план финансово – хозяйственной деятельности учреждения утвержден руководителем УСЗН в сумме 32981015,73руб. 
Замечание: согласно пункту 2.4 устава муниципальное  задание   и план финансово – хозяйственной деятельности учреждения   должен был утвердить учредитель (администрация района).
2015  год

             Решением  депутатов  Манского районного Совета от 24.12.2014 года № 36-313р  «О бюджете Манского района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» (с изменениями) финансовое обеспечение реализации государственных полномочий по социальному обслуживанию населения по Закону Красноярского края «О наделении органов местного самоуправления края государственными полномочиями по социальному обслуживанию населения»  утверждено в сумме 33 097 065,22 руб.   В том числе:  

- субсидии на выполнение муниципального задания из краевого бюджета в сумме 31 379 750,00 руб.;

- иные субсидии, не связанные с финансовым обеспечением муниципального задания на оказание муниципальных услуг в сумме 250 000,00 руб.;

- доходы от оказания платных услуг в сумме 1 467 315,22 руб.

        Приказом руководителя УСЗН от 25.12.2014 № 149-од утвержден план финансово – хозяйственной деятельности МБУСО «КЦСОН» на 2015год и плановый  период  2016-2017 годов.   С учетом изменений внесенных в течение 2015 года, план финансово – хозяйственной деятельности учреждения утвержден руководителем УСЗН в сумме 33 097 065,22 руб. 

Замечание: согласно пункту 2.4 устава муниципальное  задание и  план финансово – хозяйственной деятельности учреждения  должен  был утвердить учредитель (администрация района).

          Муниципальное  задание   в 2014 году исполнено в сумме 32981015,73 руб. или 100 % от утвержденного плана,  в 2015 году исполнено в сумме 33097065,22руб. или 100 % от утвержденного плана
В таблице № 1 приведены источники финансирования деятельности учреждения.
Табл. №  1 (руб.)
	Наименование показателя
	2014 год

(руб.)
	2015 год

(руб.)
	(+), (-)

	Остаток на 01.января
	0
	0
	-

	субсидии на выполнение муниципального задания из краевого бюджета
	30258454,80
	31379450,00
	1121295,20

	субсидии, не связанные с финансовым обеспечением муниципального задания на оказание муниципальных услуг
	245000,00
	250000,00
	+5000,00

	доходы от оказания платных услуг
	2477560,93
	1467315,22
	-1010245,71

	итого
	32981015,73
	33097065,22
	+11049,49

	остаток
	-
	-
	


      Анализ показывает следующее:

 - размер субсидии на выполнение муниципального задания из краевого бюджета в 2015 году увеличился  по отношению  к 2014 году на 1121295,20 руб. или на 3,7 %
- доходы от оказания платных услуг в 2015 году снизились по отношению к 2014 году  на 1010245,71 руб. или на 40,8 %
Снижение доходов от оказания платных услуг объясняется тем, что в 2015 году закрылось отделение временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов, расположенное по адресу: Россия, Красноярский край, Манский район, п. Первоманск, ул. Садовая 22 «а».
       В  таблице № 2 приведены расходы  Учреждения, источниками финансирования,   которых, явились средства из всех источников финансирования (средства краевого и местного бюджетов, средства,  полученные в рамках  действия национальных программ и средства, полученные от оказания платных услуг).

Табл. № 2       (тыс. руб.)
	
	2014 год  исполнено  за счет
	2015 год  исполнено  за счет

	
	субвенции


	иных

субсидий


	доходов от платных услуг
	всего
	субвенции


	иных

субсидий


	доходов 
от 
платных 
услуг


	всего

	Оплата труда и начисления на оплату труда, в т.ч.
	25168,872
	-
	-
	25168,872
	27289,619
	-
	-
	27289,619

	Заработная плата
	19333,037
	-
	-
	19333,037
	20984,508
	-
	-
	20984,508

	Прочие выплаты
	8,400
	-
	-
	8,400
	2,700
	-
	-
	2,700

	Начисления на заработную плату
	5827,434
	-
	
	5827,434
	6302,410
	-
	-
	6302,410

	Оплата работ, услуг, 
	2877,976
	-
	936,023
	3813,999
	2439,577
	-
	871,627
	3311,204

	Услуги связи
	108,438
	-
	-
	108,438
	103,564
	-
	2,000
	105,564

	Транспортные услуги
	39,611
	-
	6,000
	45,611
	0,504
	-
	44,200
	44,704

	Коммунальные услуги
	1242,026
	-
	22,354
	1264,380
	1288,841
	-
	-
	1288,841

	Услуги по содержанию имущества   
	362,606
	-
	426,826
	789,432
	197,077
	-
	441,149
	638,226

	Прочие услуги 
	1125,293
	-
	478,644
	1603,937
	849,590
	-
	382,539
	1232,129

	Пособия по социальной помощи населению
	269,391
	-
	
	269,391
	214,662
	-
	-
	241,662

	Прочие расходы 
	0,800
	-
	2,199
	2,999
	1,972
	-
	1,722
	3,694

	Поступление нефинансовых активов
	1941,414
	-
	1541,538
	3482,952
	1434,918
	-
	592,688
	2027,606

	Увеличение стоимости основных средств
	-
	245,00
	281,135
	526,135
	-
	250,0
	49,632
	299,632

	Увеличение стоимости материальных запасов 
	1941,414
	-
	1260,403
	3201,843
	1434,918
	-
	546,056
	1980,974

	Итого 


	30258,454
	245,00
	2477,560
	32981,015
	31379,750
	250,0
	1467,315
	33097,065


 В таблице № 3 приведен анализ  использования бюджетных средств МБУСО «КЦСОН» в 2015 году по отношению к 2014 году. 

Табл. № 3  (тыс. руб.)
	Наименование показателя
	Статья

расходов
	2014 год
	2015 год
	(+)  (-)

2015 г. к 2014г.

	
	
	План финансов.хозяйственной деятельности
	исполнено


	План финансов.хозяйственной деятельности
	Исполнено

за  2013
	

	
	
	
	Руб.
	Доля в общей сумме расходов
	
	Руб.
	Доля в общей сумме расходов
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	%
	Руб.

	Оплата труда и начисления на оплату труда, в т.ч.
	210
	25168,872
	25168,872
	76,3
	27289,619
	27289,619
	82,4
	108,4
	+2120,750

	Заработная плата
	211
	19333,037
	19333,037
	
	20984,508
	20984,508
	
	
	

	Прочие выплаты
	212
	8,400
	8,400
	
	2,700
	2,700
	
	
	

	Начисления на заработную плату
	213
	5827,434
	5827,434
	
	6302,410
	6302,410
	
	
	

	Оплата работ, услуг, 
	220
	3813,999
	3813,999
	11,6
	3311,204
	3311,204
	10
	86,8
	- 502,8

	 Услуги связи
	221
	108,438
	108,438
	0,4
	105,564
	105,564
	0,3
	97,2
	- 2,87

	Транспортные услуги
	222
	45,611
	45,611
	0,1
	44,704
	44,704
	0,1
	97,8
	- 0,9

	Коммунальные услуги
	223
	1264,380
	1264,380
	4,9
	1288,841
	1288,841
	3,9
	101,9
	+ 24,460

	Услуги по содержанию имущества   
	225
	789,432
	789,432
	2,4
	638,226
	638,226
	1,9
	80,8
	- 151,2

	Прочие услуги 
	226
	1603,937
	1603,937
	4,9
	1232,129
	1232,129
	3,7
	76,8
	- 371,810

	Пособия по социальной помощи населению
	262
	269,391
	269,391
	0,8
	241,662
	241,662
	0,7
	89,7
	- 27,730

	Прочие расходы 
	290
	2,999
	2,999
	
	3,694
	3,694
	
	123,2
	+ 0,700

	Поступление нефинансовых активов
	300
	3482,952
	3482,952
	10,6
	2027,606
	2027,606
	6
	58,2
	- 1455,350

	Увеличение стоимости основных средств
	310
	526,135
	526,135
	1,6
	299,632
	299,632
	0,9
	56,9
	- 226,500

	Увеличение стоимости материальных запасов 
	340
	3201,843
	3201,843
	9,7
	1979,974
	1980,974
	6,0
	61,9
	- 1220,870

	Итого 


	
	32981,015
	32981,015
	100
	33097,065
	33097,065
	100
	100,3
	+ 116,05


          Финансовое  обеспечение уставной деятельности учреждения в 2015 году по сравнению с 2014 годов увеличились на  116,050 тыс. руб. или на 0,3%
          Фактические  расходы на заработную плату увеличились на 2120,750 тыс. руб. или на 8,4 %.  По всем остальным  статьям расходов, в 2015 году по отношению к 2014 году,  произошло снижение финансового обеспечения, в результате того что в 2015 году перестало функционировать Первоманское отделение временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов.

          Фактические расходы на коммунальные услуги в 2014 году в сумме  1264,380  тыс. руб.  и  в  2015 году   в сумме 1288,841 тыс. руб.   соответствуют расходам,  обусловленным  муниципальными  контрактами, заключенными в проверяемом периоде  с предприятиями,  поставляющими  тепло и электроэнергию. 
          Расхождений между расходными обязательствами плана финансово – хозяйственной деятельности  по всем видам расходов и утвержденными депутатами районного Совета бюджетными  назначениями в проверяемом периоде  не установлено.  
         Основные статьи расходов  бюджета  Учреждения в общей сумме расходов:
-  фонд оплаты труда работников  в 2014 г. – 76,3 %  в 2015 г. – 82,4 % 
- оплата работ, услуг в 2014 г.- 11,6 %,  в 2015 г. -10 % 
Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2014, 2015  годах составило 100%

2. Проверка правомерности использования  средств на осуществление деятельности учреждения
         Бухгалтерский учет в МБУСО «КЦСОН»  осуществляет  бухгалтерская служба МБУСО «КЦСОН»
          Положение об учетной политике  МБУСО «КЦСОН»  регламентирующее ведение бухгалтерского  учета в Учреждении  утверждено   приказом директора Учреждения от  № 10-4-од от 28.02.2013 на 2013-2014гг., приказом директора Учреждения    № 8-1-од от 12.02.2015 на 2015 год. 
          Положение соответствует требованиям  Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н  "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - по тексту   Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н).        
2.1.Проверка  соблюдения требований  Положения «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации»,  утвержденного Банком России 12.10.2011 N 373-П  

         Проверка  движения наличных денежных средств,  проведена методом полного охвата,  представленных документов.

        На проверку представлены кассовые документы за период с 01.01.2014 года по 31.12.2015 года. 

В результате проверки установлено.

         Касса находится в не изолированном помещении (в кабинете три рабочих места), стены капитальные,  имеется металлический сейф, окна не оборудованы решетками,  дверь не металлическая, т. е. для обеспечения сохранности денег и оправдательных  кассовых документов меры приняты не в полном объеме.

          Денежных средств и других ценностей, не принадлежащих Учреждению, в помещении кассы не обнаружено.

          Со специалистом, ведущим учет и операции по обороту наличных денежных средств,  в соответствии с нормативными актами  заключен договор о полной материальной ответственности.

Учет операций с денежной наличностью производится в автоматизированном режиме с применением программы «1с Бухгалтерия учреждения».
Лимит денежной наличности  на 2014 год утвержден руководителем МБУСО «КЦСОН»   в размере 18510,46 руб. (приказ  от 09.01.2014 № 1-од).
Лимит денежной наличности  на 2015 год утвержден руководителем МБУСО «КЦСОН»   в размере 18415,06 руб. (приказ  от 12.02.2015 № 8-2-од). 

Превышения лимита утвержденного приказом от 09.01.2014 №1-од и приказом от 12.02.2015 № 8-2-од в проверяемом периоде не выявлено        

         В проверяемом периоде случаев  превышения лимита расчетов через кассу МБУСО «КЦСОН» наличными деньгами с юридическими  лицами  сверх установленного Указаниями ЦБ РФ № 18-43-У лимита (более 100 000 руб. в рамках одного договора)  не  установлено.

        По состоянию на 20.01.2016г. в период проведения  настоящей проверки  была проведена внезапная ревизии кассы. 

Остаток денежных средств, в кассе на момент проверки по учетным данным составлял 31584,00 руб.,   фактически – 31584,00 руб. Излишек или недостачи не обнаружено. 

Остаток денежных документов в фондовой кассе (чеки на ГСМ) на момент проверки по учетным данным составлял 0,00 руб.,   фактически - 0,00 руб. 

Выводы: проверкой соблюдения требований нормативных  правовых актов по  ведению кассовых операций нарушений не выявлено.
2.2.Проверкой соблюдения требований трудового законодательства и иных  нормативных правовых актов  при осуществлении расчетов по оплате труда работникам Учреждения  

        Расчеты по оплате труда сотрудников Учреждения  проверены за весь ревизуемый период. 
       Проверкой установлено следующее.
Оплата труда работников Учреждения в проверяемом периоде регламентировалась следующими нормативно – правовыми актами:
- Постановление администрации Манского района от 30.05.2012 № 394 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений социального обслуживания, участвующих в эксперименте по введению новой системы оплаты труда»

- Постановление администрации Манского района от 31.10.2013 № 1092 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
- Постановление администрации Манского района от 24.10.2014 № 1185 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения» 

          Размер должностного оклада руководителя Учреждения определялся с учетом отнесения КЦСОН «МБУСО» к первой группе по оплате труда руководителей и был согласован  с руководителем УСЗН.
          В таблице № 4 приведен анализ использования бюджетных средств на заработную плату за 2014 и 2015 годы.
Табл. №  4 (Тыс.руб.)

	подразделение
	Кол-во

Ставок


	Начислено заработной платы
	Начислено заработной платы
	2015 год  к 

2014 году



	
	2014
	2015
	2014
	2015
	%
(+) (-)
	Тыс. руб.

(+) (-)

	Административно – управленческий персонал
	13,5
	14
	3528,930
	3337,415
	
	- 191,515

	отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов № 1
	20
	20
	3320,314
	3796,191
	
	+ 475,877

	отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов № 2 (водитель)
	21
	21
	3783,536
	4132,530
	109,2
	+ 348,994

	отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов № 3
	20
	20
	3325,534
	3733,088
	112,3
	+ 407,554

	отделение по работе с семьями с детьми 
	3
	3
	735,216
	662,722
	90,1
	- 72,493

	Социальная  гостиница
	6,5
	5,5
	1229,555
	1170,352
	95,2
	- 59,203

	отделение временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов  (Первоманское)
	13
	13
	1668,478
	1519,366
	91,1
	- 149,112

	отделение срочного социального обслуживания
	13,5
	14,5
	1730,664
	2622,755
	151,5
	+ 892,091

	итого
	110,5
	111
	19322,231
	20974,423
	108,6
	+ 1652,19


          Количество ставок окладов в   Учреждении в проверяемом периоде, согласно штатному расписанию  составляло  в 2014 году – 110,5 единиц,  в 2015 году - 111 единиц.        

         Среднесписочная численность работающих в 2014 году составила 110 человек, в 2015 году – 111 человек.  
         Численность аппарата управления за 2015 год увеличилась на 0,5 единиц, количество ставок, согласно штатному расписанию   составило 14 ставок.
Расходы на заработную плату  в 2015 году выросли по отношению  к 2014 году на 1652,190 тыс. руб. или на 8,6 % 
         Как видно из анализа использования бюджетных средств на оплату труда уровень  заработной  платы  социальных работников,    без  учета специалистов входящих в административно – управленческий персонал, в целях реализации Указа Президента Российской Федерации № 597, повышается. Среднемесячный размер заработной платы социальных работников непосредственно оказывающих социальные услуги на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам  в  2015 году составил 16698 руб., что соответствует рекомендательным письмам министерства социальной политике Красноярского края.
         Проверка  начисления заработной платы работникам Учреждения проведена выборочным путем. Проверено по двадцать пять карточек - справок (форма по ОКУД 0504417) применяемых  для регистрации справочных сведений о заработной плате работников учреждения  соответственно в 2014 году и в 2015 году.
*  При проведении проверки правильности определения нагрузки на социальных работников  выборочно  проверены договоры, заключенные ими  на оказание социальных услуг на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам.

Вывод:        Нарушений при определении нагрузки на социальных работников  оказывающих социальные услуги на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам,   и нарушений при начислении  им заработной платы не установлено

2.2.1.  Настоящей  проверкой  установлены факты нарушения трудового законодательства РФ, выразившиеся в  ниже следующем
*   Стрижнева С.А. – главный бухгалтер Учреждения:

-   Приказом  МБУСО «КЦСОН» от 31.01.2014 № 8-1-д  «Об утверждении штатного расписания»   было утверждено штатное расписание Учреждения  по сроку действия с 03.02.2014 года, в котором имелась должность главного бухгалтера.
-  Приказом  МБУСО «КЦСОН»  от  05.02.2014 № 9-од  «О внесении изменений в штатное  расписание»  должность  главного бухгалтера  по сроку с 05.04.2014 года сокращалась.

-  Приказом  МБУСО «КЦСОН» от 07.04.2014 № 35-од  «О внесении изменений и утверждении штатного  расписания»  в штатное расписание Учреждения была введена должность  ведущего бухгалтера.  Согласно штатному расписанию Учреждения на 07.04.2014 года в штатном расписании имелась вновь введенная  должность ведущего бухгалтера. 
-   Приказом   МБУСО «КЦСОН» от 07.04.2014 № 95-лс «О прекращении трудового договора с работником»  Стрижнева С.А. – главный бухгалтер была уволена    07.04.2014 года по сокращению штата работников, по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой, статьи 81 ТК РФ. 
Документы, подтверждающие то, что  Стрижневой  С.А. при проведении мероприятий по сокращению штата работников, была предложена вакантная должность ведущего бухгалтера, имевшаяся в штатном расписании на момент  ее увольнения,  отсутствуют.
К сведению:  согласно требованиям части второй статьи 81 ТК РФ  увольнение по основанию, предусмотренному  пунктом 2 части первой статьи   81 ТК РФ,  допускается,  если невозможно перевести работника с его письменного согласия на другую имеющуюся у работодателя работу (как вакантную должность или работу, соответствующую квалификации работника, так и вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу), которую работник может выполнять с учетом его состояния здоровья. 
При этом работодатель обязан предлагать работнику все отвечающие указанным требованиям вакансии, имеющиеся у него в данной местности.  При проведении мероприятий по сокращению численности или штата работников организации работодатель обязан предложить работнику другую имеющуюся работу (вакантную должность) в соответствии с частью третьей статьи 81 ТК РФ.

- На основании пункта 4 приказа МБУСО «КЦСОН»  от 05.02.2014 № 9-од  «О внесении изменений в штатное  расписание» Стрижневой С.А. были  начислены  и осуществлены выплаты, связанные с сокращением численности  в соответствии с действующим законодательством. Согласно карточке справке (форма по ОКУД 0504417) применяемой  для регистрации справочных сведений о заработной плате работников,    выплаты составили 127226,07 руб.
- Приказом   МБУСО «КЦСОН» от 09.04.2014 № 101-лс «О приеме на работу»  на вакантную должность ведущего бухгалтера  была принята Жиганова Н.В. 
*  Жиганова Н.В. – ведущий бухгалтер Учреждения
- Приказом   МБУСО «КЦСОН» от 09.04.2014 № 101-лс «О приеме работника на работу»  на вакантную должность ведущего бухгалтера была принята Жиганова Н.В.
-   Приказом  МБУСО «КЦСОН» от 23.10.2015 № 51-од  «Об утверждении штатного расписания»   было утверждено измененное штатное расписание Учреждения.   Пунктом 1 приказа  от 23.10.2015 № 51-од, должность ведущего бухгалтера из штатного  расписания исключалась с 01.01.2016 года, пунктом 2 приказа от 23.10.2015 № 51-од   в штатное расписание  вводилась  должность главного бухгалтера.  

-   Приказом   МБУСО «КЦСОН» от 16.12.2015 года  № 270-1-лс «О прекращении трудового договора с работником»  Жиганова Н.В. – ведущий бухгалтер была уволена  с 11.01.2016 года по сокращению штата работников, по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой, статьи 81 ТК РФ. 

Документы, подтверждающие то, что  Жигановой Н.В.  при проведении мероприятий по сокращению штата работников, была предложена вновь вводимая  должность главного бухгалтера, отсутствуют.

Выводы: 

1.Увольнение  главного бухгалтера Стрижневой С.А. по основанию,  предусмотренному пунктом 2 части первой статьи   81 ТК РФ произведено в нарушение части 2 статьи 81  ТК РФ, так как  в период проведения мероприятий по сокращению должности   главного бухгалтера была введена должность  ведущего бухгалтера, не  предложенная   Стрижневой С.А. при ее увольнении.
 2. Выплаты  Стрижневой С.А., связанные с сокращением численности,  в сумме 127226,07 руб. являются неэффективным использованием бюджетных средств, так как одновременно с выплатами, производимыми в связи с сокращением должности   главного бухгалтера, использовались бюджетные средства  на  оплату  труда  вновь принятому ведущему бухгалтеру - Жигановой Н.В.
3. Увольнение  ведущего бухгалтера Жигановой Н.В.  по основанию,  предусмотренному пунктом 2 части первой статьи   81 ТК РФ произведено в нарушение части 2 статьи 81  ТК РФ, так как в период проведения мероприятий по сокращению должности   ведущего бухгалтера была введена должность  главного  бухгалтера, не предложенная   Жигановой Н.В. при ее увольнении.
 2.3.Проверка расчетов с подотчетными лицами

      Расчеты с подотчетными лицами проверены за весь ревизуемый период.
Проверка соблюдения нормативно – законодательных актов при расчетах наличными денежными средствами показала следующее.

       Учет расчетов с подотчетными лицами производится в автоматизированном режиме с применением программы «1с Бухгалтерия учреждения»

В течение проверяемого периода работникам МБУСО «КЦСОН» согласно кассовым расходным ордерам выдавались из кассы наличные денежные средства под отчет на хозяйственные  расходы, командировочные расходы. 
        Порядок выдачи аванса под отчет определен Положением об учетной политике МБУСО «КЦСОН».  Приказом  директора,  определен перечень работников,  имеющих право  получать в подотчет денежные средства  из кассы  учреждения на определенные цели. 

        При анализе дебиторской и кредиторской  задолженности подотчетных лиц  просроченной и нереальной  дебиторской и кредиторской  задолженности по расчетам с подотчетными лицами не выявлено.

 Выводы:  проверкой вопроса ведения расчетов с подотчетными лицами и отражения  их в бухгалтерском учете  нарушений не выявлено.

2.4.Проверка расчетов с поставщиками  работ, услуг
         Финансовое обеспечение   принятых  работ и полученных услуг в проверяемом периоде,   из всех источников финансирования  составило в 2014 году – 3813,999 тыс. руб.,  в 2015 году -  3311,204 тыс. руб.  
2.4.1.  Оплата за услуги связи  (статья 221)в 2014 году - 108,438 тыс. руб., в 2015году - 105,564 тыс. руб.  соответствует представленным договорам и  счетам – фактурам,  принятым к учету в учреждении.
Вывод: нарушений при использовании средств на оплату за услуги связи в проверяемом периоде не установлено.  
2.4.2.  Оплата за транспортные услуги   (статья 222 ) – оплата проезда  социальным  работникам в 2014 году - 45,611 тыс. руб., в 2015году - 44,704 тыс. руб. соответствует представленным авансовым отчетам и оправдательным документам.
Вывод: нарушений при использовании средств на оплату транспортных услуг в проверяемом периоде не установлено.  
2.4.3.   Расход денежных средств  за оказанные  учреждению  коммунальные услуги (статья 223)  в 2014 году - 1264,380  тыс. руб., в 2015 году - 1288,841 тыс. руб. соответствует договорам, заключенным с ресурсоснабжающими организациями  и  счетам – фактурам,  принятым к учету в учреждении.
Вывод: нарушений при использовании средств на оплату оказанных  учреждению  коммунальных услуг в проверяемом периоде не установлено. 
2.4.4.  Услуги  по содержанию имущества  в 2014 году -  оплачены в сумме  789,432 тыс. руб. в 2015 году – оплачены в сумме  638,226 тыс. руб. 

Услуги в проверяемом периоде сложились из затрат на ремонт отопительной системы, ремонт оргтехники, ремонт автотранспортных средств, обслуживание систем  видеонаблюдения и  пожарной сигнализации, ремонт помещений Учреждения.
Проверкой установлено,  что в проверяемом периоде имелись  случаи оплаты фактически не выполненных услуг по содержанию имущества  Учреждения.  
Замечания: 
1).      С ООО «Крас-Декор»  был заключен договор  № 102/2014  от 22.10.2014 на текущий ремонт помещения МБУСО «КЦСОН», расположенного по адресу ул. Ленина д. 29 с. Шалинское. Стоимость договора 96421 руб.  Объем,  и содержание работ определялись локально – сметным расчетом, на основании технического задания, являющихся неотъемлемой частью договора.
Необходимо отметить, что на балансе Учреждения числится шесть нежилых помещений в здании по адресу ул. Ленина д. 29 с. Шалинское, в связи, с чем  в техническом задании на текущий ремонт необходимо было указать, в каком именно  помещении будет производиться текущий ремонт.
На основании акта о приемке выполненных работ от 31.10.2014 года, подписанного директором Учреждения, Справки о стоимости, выполненных работ от 31.10.2014, подписанной  директором Учреждения,   счета на оплату № 41 от 31.10.2014  платежным поручением № 655 от 12.11.2014  на расчетный счет ООО «Крас-Декор» было перечислено 96421 руб. 

Работы должны были осуществляться на основании технического задания, являющегося неотъемлемой частью договора и  на основании локального сметного расчета № 1 от «б/даты» на сумму  96421 руб., утвержденного директором ООО «Крас-Декор» и согласованного с директором МБУСО «КЦСОН».   
При  проверке работ, указанных в Акте о приемке выполненных работ от  31.10.2014 на соответствие их фактически произведенным работам установлено, что работы в холле первого этажа   помещения в здании, Ленина 29,   указанные в Акте от  31.10.2014  в разделе 1. Полы (позиции по смете 1 – 4),  не производились,  а именно:
-не производилось устройство стяжек цементных толщиной 20 мм – 56,1 кв. м; 

- не производилось устройство покрытий на цементном растворе из плиток керамических для полов одноцветных с красителем – 56,1 кв. м;  

- не производилось устройство плинтусов из плиток керамических - – 18,66 м. 
Стоимость работ,  по разделу 1. Полы (позиции по смете 1 – 4) согласно локально – сметному расчету составляет  33611,04 руб.
2).       С   ООО «СК-Энисей» были  заключены  контракты  № 93.4/33  от 02.03.2015    и  № 93.4/40  от 26.08.2015 на текущий ремонт помещения МБУСО «КЦСОН»,  расположенного по адресу ул. Ленина д. 29 с. Шалинское. Стоимость договоров соответственно 99773,00 руб.  и  99531,82 руб.  Всего на сумму 195305 руб.
 Производился ремонт помещения № 10, площадью 50,3 кв. м, переданного с баланса муниципального района  на баланс Учреждения в марте 2015 году.  
Объем  и содержание работ определялись локально – сметными  расчетами, на основании технических заданий, являющихся неотъемлемой частью контрактов.   
Акты  о приемке выполненных работ от 13.05.2015 и от 28.09.2015 года,  и  Справки   о стоимости, выполненных работ от 13.05.2015  и от 28.09.2015,  подписаны  директором  Учреждения.   
Согласно условиям контрактов, на основании актов о приемке выполненных работ, на счет ООО «СК-Энисей» было перечислены денежные средства: 
п/п № 451259  перечислено 50000,00 руб.,   п/п № 699199 перечислено 4607,33 руб., п/п № 869831 от 08.07.2015 перечислено 15165,21 руб.,  п/п  № 188136 от 22.10.2015  перечислено 99531,82 руб. Всего перечислено 195305 руб.                          Работы осуществлялись на основании локального сметного расчета № 1 от  «б/даты» на сумму 99,532  тыс. руб., и локального сметного расчета № 1 от «б/даты» на сумму 99,773  тыс. руб. утвержденных директором МБУСО «КЦСОН»  и  согласованных с директором ООО «СК-Энисей». 

При  проверке работ, указанных в Акте о приемке выполненных работ 13.05.2015 и  в Акте от  28.09.2015 на соответствие их фактически произведенным работам установлено, ниже следующее:

*  работы,  указанные  в Акте от  28.09.2015  в  разделе  3 Перегородки  (позиции  17 – 18  в смете к договору  от 26.08.2015), а именно: монтаж перегородок из алюминиевых профилей – 10 кв. м;  перегородка комбинированная,  стационарная из алюминиевых профилей   10 кв. м
не производились. 
Стоимость работ   по разделу 3. Перегородки (позиции в смете 17 – 18) согласно локально – сметному расчету составляет  21701,00 руб.
* перечень работ  по разделу 1. Полы,  в акте о приемке выполненных работ от 13.05.2015   в помещение № 10 площадью 50 кв. м   дублирует перечень работ  по разделу 1. Полы, в акте о приемке выполненных работ от 28.09.2015  в помещение № 10 площадью 50 кв. м. 

Перечень  работ  по ремонту полов,  производимых  в помещении № 10, S= 50,3 кв. м, был  принят  актом о приемке выполненных работ 13.05.2015 года, 
в связи с чем, те же самые виды  работ   по ремонту полов помещения № 10 включены в акт о приемке выполненных работ 28.09.2015  года  неправомерно.
В таблице  № 5 приведены  данные  о работах из локальных сметных расчетов от 02.03.2015  и от  26.08.2015 и  данные   из актов  о приемке выполненных работ от 13.05.2015  и  от 28.09.2015
Табл. № 5
	наименование
	номер

Позиции  в смете


	
	количество

	
	Смета к Акту от 

13.05.15
	Смета к Акту от 

28.09.15
	изм.
	Акт от 

13.05.15
	Акт от 

28.09.15

	Раздел 1. Полы
	
	
	
	
	

	Разборка покрытий полов из древесностружечных плит
	1
	2
	Кв.м
	50
	12

	Разборка покрытий полов из линолеума и реалина
	2
	3
	Кв.м
	50
	30

	Разборка плинтусов деревянных и из пластмассовых материалов
	3
	4
	Кв.м

плинт
	50
	50

	Устройство покрытий из плит древесностружечных 
	4
	7
	Кв.м
	50
	12

	Устройство покрытий из линолеума насухо из готовых ковров на комнату 
	5
	8
	Кв.м
	50
	30

	Устройство плинтусов поливинилхлоридных
	6
	9
	м
	50
	50


Стоимость работ, по разделу 1. Полы, повторно включенных в акт о приемке выполненных работ  от 28.09.2015, согласно локально – сметному расчету от 26.08.2015  составляет 21721,44 руб.
3). При  проверке видов фактически выполненных работ по ремонту стен помещений в здании  ул. Ленина, 29  в проверяемом  периоде  на соответствие  их видам работ  по ремонту стен,  указанных в актах выполненных работ,  установлено, что во всех утвержденных локально сметных расчетах, являющихся неотъемлемой частью договоров и контрактов на ремонт помещений в здании Ленина, д. 29  и  актах о приемке выполненных работ  по разделу 2. Стены,  указаны  работы:

-  ремонт   штукатурки внутренних стен по камню и бетону, всего 58 кв. м

- сплошное выравнивание внутренних поверхностей из сухих растворных смесей, всего  62 кв. м

-  окраска по штукатурке стен поливинолоцетатными   водоэмульсионными  улучшенными составами, всего  163 кв. м
- облицовка  стен по готовому каркасу щитами - картинами из древесностружечных плит фанерованным шпоном, всего  29 кв. м
-   облицовка   стен  декоративно бумажно – слоистым пластиком или листами из синтетических материалов, всего  97,8 кв. м
-  смена обоев обыкновенного качества, всего  167 кв. м
Фактически,  вместо  видов работ по ремонту стен,  определенных техническими заданиями и локально – сметными расчетами и перечисленными выше, были выполнены работы по обшивке стен гипсокартоном  по обрешетке   и   работы по смене обоев обыкновенного качества.  
Вывод: перечисление денежных средств на расчетный счет   Подрядчиков   в сумме 77033,48 руб.  (33611,04 руб. + 21701,00 руб. + 21721,44 руб.)  за работы, которые в нарушение условий договоров и контрактов в проверяемом периоде не были выполнены, является  нецелевым  использованием  бюджетных средств.

2.4.5. Оплата  прочих  услуг  (статья  КБК  226)   в 2014 году в  сумме 1603,937  тыс. руб., в 2015году в  сумме 1232,129 тыс. руб. сложилась  из затрат: 
на охрану зданий, находящихся в оперативном управлении учреждения в 2014 году -  1038,314 тыс. руб., в 2015 году – 713,048 тыс. руб.  
на оплату услуг по сопровождению  компьютерных программ  и  оплату подписных изданий  в 2014 году -  345,429 тыс. руб., в 2015 году – 291,014 тыс. руб.
на оплату медицинского  осмотра  работников в 2014 году -  80,100 тыс. руб., в 2015 году – 135,105 тыс. руб.

на оплату проведения анализа приготовленных блюд в 2014 году -  52,130 тыс. руб., в 2015 году – 0,0 тыс. руб.
на автостраховку в 2014 году -  20,065 тыс. руб., в 2015 году – 19,441 тыс. руб.
на обучение  на семинарах в 2014 году -  38,760 тыс. руб., в 2015 году – 12,400 тыс. руб.
Вывод: нарушений при использовании средств на оплату оказанных  учреждению  прочих услуг, отраженных по статье КБК 226, в проверяемом периоде не установлено. 
2.5. Проверка затрат на пособие  по социальной помощи населению
         Проверкой   установлено   что затраты на пособие по социальной помощи населению составили  в 2014 году -  262,391 тыс. руб.,  в 2015 -  241,662 тыс. руб., и сложились из выплат произведенных работникам при сокращении численности и штата  в поверяемом периоде. 

Вывод: проверкой установлено неэффективное использование бюджетных средств,  в сумме  127226,07 руб. на выплату произведенных при сокращении численности и штата работников  в поверяемом периоде. 

(смотри раздел акта № 2.2.1).
2.6. Проверка учета нефинансовых активов

        Учет операций по движению  нефинансовых активов производился в автоматизированном режиме с применением программы 1с «Бухгалтерия учреждения».

         Согласно данным бухгалтерского учета,  на балансе МБУСО «КЦСОН»  числилось основных средств, переданных в оперативное управление с баланса муниципального района и   УСЗН и  приобретенных за счет средств бюджета и внебюджетных средств,  по состоянию на 01.01.2014 года на сумму  
7 581 688,38 руб.,  по состоянию на 01.01.2015 года   на сумму 8 167 901,66, руб.,  по состоянию на 01.01.2016 года – 11 024 578,20 руб.
Табл. № 6 (тыс. руб.)
	Наименование группы основных средств
	Балансовая стоимость на 01.01.2014
	Поступило в 2014 году
	Выбыло в 2014 году
	Поступило в 2015 году
	Выбыло  в 2015году
	Балансовая стоимость на 01.01.2015

	Нежилые помещения
	1832,046
	749,916
	-
	2697,889
	-
	5279,851

	Транспортные средства
	1717,169
	-
	-
	-
	-
	1717,169

	Машины и оборудование
(оргтехника)
	856,926
	
	121,380
	
	
	735,553

	Производственный и хозяйственный инвентарь
	3175,546
	526,135
	843,720
	299,632
	
	3416,473

	итого
	7581,688
	1276,051
	965,093
	2997,521
	
	11024,578


        В периоде, охваченном проверкой, переоценка  основных средств не производилась.        
В декабре 2014 года выбыло  основных средств на сумму  965,096 тыс. руб. из них:
- списано на сумму 879,950 тыс. руб.
- передано   в УСЗН   на сумму 82,250 тыс. руб.

В проверяемом периоде приобретено оборудование, вычислительная техника на сумму 825,767 тыс. руб.;
    
          В соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н  "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению":         

- каждому  инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 3000 рублей включительно, независимо от того, находится ли он в эксплуатации, в запасе или на консервации, был присвоен уникальный инвентарный порядковый номер; 

-  инвентарные порядковые номера были зафиксированы в ведомости по учету основных средств, закрепленных за МБУСО «КЦСОН»; 

- присвоенный объекту инвентарный номер согласно инструкции по бюджетному учету  обозначен на объекте учета;

-  инвентарная карточка учета основных средств открыта на каждый объект основных средств; 

-  инвентарные карточки  зарегистрированы  в Описи инвентарных карточек по учету основных средств.
В нарушение  Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н  лица, ответственные за хранение основных средств - материально-ответственные лица,  не вели  инвентарные списки нефинансовых активов находящиеся в их подотчете. 

В соответствии с  Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н  в целях контроля  соответствия учетных данных по объектам основных средств, формируемых материально ответственными лицами, данным на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов учреждения  составлялась  Оборотная ведомость по нефинансовым активам.
         На основании первоначальных бухгалтерских  документов:  товарно – транспортных накладных;  накладных на внутреннее перемещение объектов  основных средств;  ведомостей передачи объектов нефинансовых активов основные средства закреплены за материально ответственными лицами.        
В соответствии  с действующими нормативными актами со  всеми материально-ответственными лицами заключены договоры о полной  материальной ответственности. 

         При осуществлении настоящего контрольного мероприятия   была проведена  выборочная  инвентаризация основных средств, принятых к учету в Учреждении. 
Результаты инвентаризации приведены в таблице № 6
Табл. № 6 

	Структурное подразделение/

материально-ответственное лицо
	Стоимость ОС по состоянию на 21.01.2016 г.   согласно данным бухгалтерского учета
	Стоимость ОС по состоянию на 21.01.2016 г.   согласно данным инвентаризационной описи
	Результат

Инвентаризации

  

	
	
	
	Недостача

(руб.)
	Недостача

(количество)

	Социальная гостиница / 

Егоров А.А.
	577580,17 руб.

Количество инвентарных единиц - 76
	577580,17 руб.

Количество инвентарных единиц - 76
	-
	-



	Учреждение /

Гаджаев В.Г.
	2720793,31 руб.

Количество инвентарных единиц - 308
	2507869,31 руб.

Количество инвентарных единиц - 284
	136444,00 руб.


	18 инвентарные единицы

	итого
	
	
	136444,00 руб.


	18 инвентарные единицы


         Инвентаризацией основных средств, принятых к учету в Учреждении по состоянию на 22.01.2016 года  установлена недостача основных средств,  в количестве 18 инвентарных единиц   на  сумму  136444,00 руб.
Проинветаризированные  основные средства были закреплены за директором МБУСО «КЦСОН» Гаджаевым В.Г.  на основании ниже, указанных документов:

-   накладной  на внутреннее перемещение объектов основных средств № 00000013 07.03.2014 года на сумму 2308624,98 руб. при приеме на работу в должности директора Учреждения;
- накладной  на внутреннее перемещение объектов основных средств № 00000003 12.11.2015 года на сумму 1036978,00 руб.  с подотчета заведующей  отделением  временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов  в Первоманске;   
- товарно – транспортным накладным и счетам - фактурам на приобретение объектов основных средств, в течение проверяемого периода, для нужд Учреждения.
         Директор Учреждения  Гаджаев В.Г. пояснил, что недостача основных средств образовалась в результате того, что до проведения  процедуры списания основных средств,  с  баланса  Учреждения,   мебель, числящаяся  на учете в Учреждении,  была роздана гражданам пожилого  возраста,   инвалидам,  детям – сиротам, малообеспеченным семьям.
К сведению: согласно требованиям Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н.
п. 49. Дата признания в бухгалтерском учете операций по принятию, выбытию (в том числе по основанию решения о списании) объекта основных средств определяется исходя из положений настоящей Инструкции и Инструкций по применению Планов счетов, устанавливающих правила признания обязательств, финансовых результатов (доходов, расходов) для соответствующих типов государственных (муниципальных) учреждений (казенных, бюджетных, автономных).
п. 51. Отражение в бухгалтерском учете выбытия объекта основных средств осуществляется в случаях:
принятия решения о списании объекта основных средств по основанию их выбытия помимо воли учреждения - хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации активов; частичной ликвидации (в том числе при выполнении работ по реконструкции, модернизации, дооборудованию); ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях;
по завершению мероприятий (разборки, демонтажа, уничтожения, утилизации и т.п.), предусмотренных при принятии решения о списании объекта основных средств по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе по основанию морального и физического износа объекта основных средств, нецелесообразности дальнейшего использования объекта основных средств, его непригодности, невозможности или неэффективности его восстановления;
передачи в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, объекта имущества другому государственному (муниципальному) учреждению, органу государственной власти (государственному органу), органу местного самоуправления (муниципальному органу), государственному (муниципальному) предприятию;
в иных случаях прекращения права оперативного управления, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, учитываемых на за балансовом учете, отражается на основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного в установленном порядке соответствующим первичным учетным документом (Актом).
52. К отражению в бухгалтерском учете принимается Акты при наличии согласования решения о списании объекта основного средства в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, с собственником имущества (с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя и (или) собственника имущества) и утверждающей надписи руководителя учреждения на Акте.
Отражение в бухгалтерском учете выбытия объекта основных средств до утверждения в установленном порядке решения о списании (выбытии) объекта основного средства и реализация мероприятий, предусмотренных Актом о списании, не допускается.
Выводы: 
1.Материально – ответственным лицом  Гаджаевым В.Г.,  в нарушение договора о полной материальной ответственности, не обеспечена сохранность материальных ценностей, числящихся на его подотчете. Недостача основных средств на момент настоящей проверки составила 136444,00 руб.
2.7. Проверка учета материальных запасов
       Учет операций по движению  материальных запасов производится в автоматизированном режиме с применением программы 1с «Бухгалтерия учреждения», в разрезе  материально-ответственных лиц. 
С материально-ответственными лицами  в соответствии с нормативно – правовыми актами заключены договоры о полной материальной ответственности. 
         За проверяемый период  приобретено материальных запасов  на 5182817  руб., По состоянию на 01.01.2016 года на остатке числилось материальных запасов на 455575 руб., в т.ч. на за балансовых счетах – на 447080 руб.   
1.Учет продуктов питания
         В МБУСО «КЦСОН»  питанием обеспечивались  граждане, проживающие в отделение временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов  (п. Первоманск).
        Приказами руководителя МБУСО «КЦСОН»  «Об утверждении норм расходования материалов» № 6-1од от 09.01.2013 утверждены нормы обеспечения питанием граждан пожилого возраста и инвалидов в стационарных учреждения социального обслуживания. 
          За  период с 01.01.2014 года по 31.12.2015 года использовано бюджетных и внебюджетных средств на приобретение продуктов  питания  в сумме 1459334 руб.
        В проверяемом периоде проводились  инвентаризации  продуктов питания, числящихся на подотчете завхоза Первоманского отделения временного проживания.   По итогам инвентаризаций и передач продуктов питания при уходе заведующей в очередной отпуск, недостачи или излишек продуктов питания не было выявлено.

Настоящая проверка соблюдения нормативных актов при ведении учета продуктов питания  проведена выборочным путем представленных на проверку документов.

Из  22  представленных на проверку отчетов материально – ответственных лиц о движении продуктов питания, проверено 10 отчетов, в том числе  45 меню – требований на выдачу продуктов питания.

Для упорядочивания  учета продуктов питания  и  возможности  достоверного планирования  использования бюджетных средств, для  приобретения продуктов питания, разработаны и утверждены директором учреждения цикличные меню.
Выводы:

Проверкой правильности ведения операций по учету продуктов питания нарушений не выявлено.

Проверкой вопроса  использования бюджетных и внебюджетных средств на обеспечение питанием граждан пожилого возраста и инвалидов нарушений не выявлено. 
2.Учет горюче-смазочных материалов. 
        Для осуществления  основных видов деятельности на балансе  МБУСО «КЦСОН»  числится четыре единицы транспортных средств, правоустанавливающие документы имеются на все транспортные средства.
В качестве оправдательных документов на использование горюче-смазочных материалов на проверку представлены путевые листы:
- легкового автомобиля  ГАЗ – 31105,  государственный номер  Т 346 ВВ;

- грузового автомобиля УАЗ -33036, государственный номер Т 895 РМ 24;
- специализированного  автомобиля для перевозки инвалидов  Газ 323101,  государственный номер О 830 ЕС
- автобуса (12 мест)  ГАЗ 322132, государственный номер  Е 533 ВО
Журналы регистрации путевых листов  транспортных средств ведутся,  отметки медицинского учреждения о медицинском осмотре водителей  перед выездом в рейс   в путевых листах имеются.
Маршруты  следования автомобилей в путевых листах расписаны.        

 Приобретение  горюче – смазочных материалов производился согласно  хозяйственным договорам, ежеквартально заключаемым  с ОАО «Красноярскнефтепродукт». 
        Списание горюче – смазочных материалов и сжиженного газа (пропан-бутан) в МБУСО «КЦСОН»  в проверяемом периоде регламентировалось приказами директора МБУСО «КЦСОН»: от 03.04.2014  № 27-1 од;  утверждающими нормы расходования бензина марки АИ-92 на 100 км пробега, нормы расходования сжиженного газа (пропан-бутан)  в соответствии с   Нормами расхода топлива и смазочных материалов на  автомобильном транспорте утвержденными Распоряжением  Минтранса РФ от 14.03.2008 АМ-23-р. 
       Нарушений  указанных нормативных актов при списании бензина марки АИ-92 и сжиженного газа (пропан-бутан)  не выявлено.
       Согласно представленным бухгалтерским документам за период с 01.01.2014 года по 31.12.2015 года  на расходы МБУСО «КЦСОН»  списано бензина на сумму   595,199 тыс. руб., сжиженного газа (пропан – бутан) на сумму  121,337тыс. руб.
       В период проведения настоящей проверки проверены показания спидометров транспортных средств.  Расхождений между показаниями спидометров по состоянию на 03.02.2016 года с данными отраженными в путевых листах не установлено. 

(акты  проверок показаний спидометров,  прилагаются).

3. Учет мягкого инвентаря
          Приказом  директора  МБУСО «КЦСОН»  «Об утверждении норм выдачи, обеспечения мягким инвентарем, расходования моющих средств в учреждении» № 15-1од от 11.02.2013 утверждены нормы обеспечения мягким инвентарем граждан пожилого возраста и инвалидов в стационарных учреждениях социального обслуживания МБУСО «КЦСОН» и нормы выдачи специальной одежды, обуви и инвентаря, предоставляемых бесплатно работникам социальных служб, которые оказывают социальные услуги в сфере, чья профессиональная деятельность связана с обслуживанием граждан пожилого возраста и инвалидов.  
Помимо обеспечения мягким инвентарем отделений временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов, мягким инвентарем обеспечивается социальная гостиница.        
За период с 01.01.2014 года по 31.12.2014года  было приобретено мягкого инвентаря на сумму 68 645 руб. По состоянию на 01.01.2016 года на остатках материально – ответственных лиц числилось мягкого инвентаря на за балансовых счетах на сумму 42584 руб.
Выводы:
Проверкой вопроса использования бюджетных и внебюджетных средств на обеспечение мягким инвентарем граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в стационарных учреждениях,  граждан временно проживающих в социальной гостинице,  работников социальных служб, которые оказывают социальные услуги в сфере, чья профессиональная деятельность связана с обслуживанием граждан пожилого возраста и инвалидов нарушений требований Приказа  директора  МБУСО «КЦСОН»  «Об утверждении норм выдачи, обеспечения мягким инвентарем, расходования моющих средств в учреждении» № 15-1од от 11.02.2013 не выявлено. 
4.Учет прочих материальных запасов.
4.1. Проверкой правомерности и обоснованности списания с  баланса Учреждения материальных запасов установлено, что  актом о списании материальных запасов № 00000018 от 30.06.2015 года с подотчета Гаджаева В.Г.  списан на нужды Учреждения гипсокартон в количестве 100 листов на сумму 40000,00 руб.  
Необходимо отметить, что  в представленных на проверку бухгалтерских документах отсутствуют документы подтверждающие факт использования в проверяемом периоде  гипсокартона в количестве 100 листов на сумму 40000,00 руб. на нужды Учреждения.
Директор Учреждения  Гаджаев Г.В. пояснил, что гипсокартон был использован при ремонте стен помещений Учреждения, проводимом  в проверяемом периоде.  В то же время следует отметить, что  в проверямом периоде,  работы по обшивке стен гипсокартоном в локально-сметных расчетах и в актах о приемке выполненных работ по ремонту помещений Учреждения  отсутствуют.
(смотри раздел акта  2.4.4.)
Выводы: 
1.В нарушение  ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" на расходы учреждения  неправомерно отнесено 40000,00 руб. при отсутствии документов, подтверждающих использование гипсокартона для нужд учреждения.
3. Анализ  поступления  и  расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности

        Согласно  пункту 2.6 Устава,   учреждение вправе сверх установленного муниципального задания,  а также в случаях определенных федеральными законами,   в пределах установленного муниципального задания,  выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным  видам деятельности   для граждан и юридических  лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
        Согласно Уставу порядок определения указанной платы устанавливается Учредителем, краевыми и федеральными законами.

          Платные социальные услуги в проверяемом периоде в МБУСО «КЦСОН» оказывали: три отделения социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов;   отделение  временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов;  социальная гостиница.

      Постановлением администрации Манского района от 09.04.2008 № 170 утверждены тарифы на оказание платных услуг, предоставляемых МУСО «КЦСОН» гражданам, временно нуждающимся в обеспечении жильем (командированные, производственные задания).
      Приказом руководителя УСЗН администрации Манского района от 11.04.2005  № 30/од  в соответствии с Федеральным законом  от 10.12.199 № 195 –ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации»;    и в соответствии с Постановлением  Совета администрации Красноярского края от 03.02.2005 N 38-п "Об утверждении тарифов на социальные услуги, оказываемые населению учреждениями социального обслуживания"  утвержден Перечень платных социальных услуг и тарифов на них, предоставляемых гражданам пожилого возраста на дому и стационарных условиях в структурных подразделениях Управления.
       Оказание дополнительных услуг предоставляется гражданам по их желанию, согласно заключаемым договорам, сверх социально-бытовых, консультативных и иных услуг,  входящих в перечни гарантированных услуг  оказываемых на бесплатной основе.  
       Договор заключается на основании пункта 5.7 Положения об отделении социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов утвержденного директором МБУСО «КЦСОН» 08.01.2013 года и согласованного с руководителем УСЗН 08.01.2013года.
       Оплата, за стационарное обслуживание граждан  пожилого возраста и инвалидов,  в проверяемом периоде взималась,  с  проживающих  в отделениях временного проживания  граждан  пожилого возраста и инвалидов  на основании приказа директора учреждения от 30.04.2013 № 30-1од   «О плате за стационарное обслуживание».

       Количество заключенных (действующих)  договоров   на социальное обслуживание: в 2014 году 350;  в 2015 году - 377  из них 

- договоров на обслуживание в Первоманском отделения временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов в 2014 году - 23;  в 2015 году – 23,  в 2015 году отделение закрылось.
-  договоров социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов  в 2014  году – 327;  в 2015 году – 354;
         Учет исполнения сметы доходов и расходов по внебюджетным средствам (иная приносящая доход деятельность)  в проверяемом периоде осуществлялся раздельно от учета исполнения плана хозяйственной деятельности  по бюджетным средствам.

          Ниже приведена таблица с анализом поступления  и расходования средств, поступивших от приносящей доход деятельности. 
(руб.)

	Структурное подразделение
	2014 год
	2015 год
	(+) (-)

	Первоманское отделение временного проживания
	1583,264
	751,994
	- 831,270

	Отделение социального облуживания на дому № 1
	154,417
	104,974
	- 49,443

	Отделение социального облуживания на дому № 2
	126,672
	85,162
	- 41,510

	Отделение социального облуживания на дому № 3
	159,807
	115,433
	- 44,374

	Социальная гостиница
	453,400
	409,750
	- 43,650

	Итого доходов


	2477,560
	1467,315
	- 1010,245

	Использование средств от платных услуг

по статьям  расходов                                      
	
	
	

	Услуги связи 
	-
	2,000
	+2,000

	Транспортные услуги
	6,003
	44,216
	+38,213

	Коммунальные услуги
	22,350
	-
	- 22,350

	Содержание имущества
	426,825
	441,148
	-14,323

	Прочие работы, услуги
	478,644
	382,539
	- 96,105

	Прочие расходы
	23,199
	1,722
	- 21,477

	Увеличение стоимости основных средств
	281,135
	49,632
	- 231,503

	Увеличение стоимости материальных запасов
	1260,403
	546,056
	- 714,347

	Итого расходов


	2477,560
	1467,315
	- 1010,245

	Остатки средств на лицевом счете 

(от внебюджетной деятельности)
	-
	-
	


       Доходы от осуществления платной деятельности в 2015 году по сравнению с 2014 годом снизились на  1010,245 тыс. руб. в связи с тем, что:

- закрылось отделение временного проживания граждан в п. Первоманск;
- снизились доходы  от оказания платных услуг во всех отделениях социального обслуживания на дому на 135,327 тыс. руб. так как …

- снизились доходы в социальной гостинице на 43,650 тыс. руб. та как….
       Использование денежных средств, полученных в результате оплаты социальных услуг,  в проверяемом периоде регламентировалось  приказом директора МБУСО «КЦСОН» «Об утверждении Положения  «Об использовании денежных средств, полученных в результате оплаты социальных услуг от 10.01.2012  № 1-2-од.
    Средства,  полученные в результате оплаты гражданами пожилого возраста и инвалидами оказанных им социальных  услуг, были направлены на осуществление уставной деятельности Учреждения.
4.  Проверка вопроса  соблюдения требований законодательства РФ в сфере  закупок   производимых  для  муниципальных нужд МБУСО «КЦСОН»
Основаниями для проведения проверки являются:

1. ст. 99  Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее -  Закон № 44-ФЗ);
2. распоряжение   администрации  Манского  района  от 18.04.2014 № 48-р «Об определении  уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфере закупок и утверждении Порядка осуществления контроля в сфере закупок  финансовым  управлением  Администрации  района»;
3. приказ  финансового управления администрации Манского района от 07.04.2014 № 6-р «О назначении ответственного лица по контролю в сфере закупок»
4.1. Назначение  лиц, ответственных за осуществление закупок для муниципальных нужд  МБУСО «КЦСОН»

         В соответствии с  требованиями Закона № 44-ФЗ контрактный управляющий в МБУСО «КЦСОН»  назначен приказом  директора Учреждения  от 26.12.2013 № 93-ОД 
          Должностная  инструкция  контрактного управляющего, определяющая  правила организации деятельности контрактного управляющего при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения  разработана.
4.2. Размещение на официальном сайте в сфере закупок плана-графика                                закупок товаров, работ, услуг  для  муниципальных нужд МБУСО «КЦСОН»

        Согласно статье 72 Бюджетного кодекса  Российской Федерации   государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд,  сформированным и утвержденным в установленном  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются  в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств.  

         В соответствии со ст. 112 Федерального Закона № 44-ФЗ  заказчики размещают  на  официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планы-графики размещения заказов на  2014 и 2015 годы по правилам, действовавшим  до  дня  вступления  в силу  Федерального  Закона  № 44-ФЗ.


Согласно пункту 2 Приказ Минэкономразвития России N 544, Казначейства России N 18н от 20.09.2013 (ред. от 29.08.2014) "Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы"  и  согласно пункту 5   Приказа  Минэкономразвития России  № 761, Казначейства России № 20н от 27.12.2011 (ред. от 10.06.2013) "Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков" (далее – Приказ  Минэкономразвития и Федерального казначейства  от 27.12.2011 № 761/20н)  план-график подлежит размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.

         Бюджет района  на 2014 год принят решением районного Совета депутатов от 27.11.2013 года № 31-275р «О районном бюджете на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов»,  вступившим  в силу с 1 января 2014 года.   

         План - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд МБУСО «КЦСОН» на 2014 год утвержден директором Учреждения  25декабря 2013 года,    размещен на официальном  сайте  в  сфере закупок в соответствии с  требованиями  пункта 5  Приказа  Минэкономразвития  и  Федерального казначейства  от 27.12.2011 № 761/20н     план – график размещен на сайте в срок, не превышающий один месяц после принятия  и  утверждения  бюджета  района 26.12. 2014 года.     

  В утвержденный план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в соответствии с  приказом Минэкономразвития  и  Федерального казначейства  N 761/20н и приказа Минэкономразвития  и  Федерального казначейства  N 544/18н, были внесены  изменения связанные с тем, что финансовое обеспечение закупок для муниципальных нужд Учреждения в течение 2014 года изменилось.  
*  Бюджет района на 2015 год принят решением Манского районного Совета депутатов Красноярского края от  24.12.2014 года № 36-313р «О районном бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»

        План - график  размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд МБУСО «КЦСОН» в 2015 году  утвержден  приказом директора Учреждения, размещен на официальном  сайте  в  сфере закупок 29 декабря 2014  года,  т.е.  в соответствии  с  установленным  пунктом 5  Приказа  Минэкономразвития  и  Федерального казначейства  от 27.12.2011 № 761/20н      сроком.

        На момент настоящей проверки  в планы – графики  на 2015 год  по различным основаниям было внесено девять изменений.  Изменения, внесенные в планы-графики, утверждены директором Учреждения,  и в сроки, соответствующие  требованиям пункта 6 Приказа  Минэкономразвития и Федерального казначейства  от 27.12.2011 № 761/20н  измененные планы – графики размещены  на официальном сайте  закупок.  
4.3.     Проверка  формирования  и содержания плана – графика на 2014 год,  2015 год  

          Содержание планов - графиков закупок товаров, работ, услуг для государственных  (муниципальных) нужд согласно части  2 статьи 112 Федерального Закона № 44-ФЗ на 2014 год   регламентировано Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20 сентября 2013 года № 544/18н, на 2015 год регламентировано Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015  №  182/7н,   

     В проверяемом периоде  план-график был сформирован в соответствии с  Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015  № 182/7н.   
4.4. Контроль осуществления  закупок  у  субъектов  малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

       В соответствии со статьями  28 - 30 Федерального закона   № 44-ФЗ 

заказчики при осуществлении закупок обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

         Согласно статье 30 Федерального закона   № 44-ФЗ  по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить, такой отчет в единой информационной системе.

         Правила  подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе установлены  Постановлением  Правительства РФ от 17.03.2015 N 238 

         В соответствии со    статьей 30 Федерального закона   № 44-ФЗ  МБУСО «КЦСОН»   отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций по итогам 2014 года   составлен и   размещен  на официальном сайте  30.03.2015 года.
4.5. Контроль исполнения требований  подпунктов   5, 6, 7 ст. 99 Закона 44- ФЗ

Проверка  исполнения требований подпункта  5 пункта 8 ст. 99 Закона 44- ФЗ:

          Проверкой   исполнения требований подпункта  4 ст. 99 Закона 44- ФЗ установлено, что в проверяемом периоде имелись случаи нарушения поставщиками  (подрядчиками, исполнителями) условий контракта, а именно:
*     Проверены работы, указанные в Акте от 31.10.2014 о приемке работ выполненных ООО «Крас-Декор»  на основании  договора  № 102/2014  от 22.10.2014 на соответствие их фактически произведенным работам. 
Установлено, что работы в   холле первого этажа   помещения в здании, Ленина 29,   указанные в Акте от  31.10.2014  в разделе 1. Полы (позиции по смете 1 – 4),  не производились,  а именно:

-не производилось устройство стяжек цементных толщиной 20 мм – 56,1 кв. м; 

- не производилось устройство покрытий на цементном растворе из плиток керамических для полов одноцветных с красителем – 56,1 кв. м;  

- не производилось устройство плинтусов из плиток керамических  – 18,66 м.
Выполнение указанных работ было обусловлено техническим заданием и локально – сметным расчетом, явлющимися неотделимой частью  договора  № 102/2014  от 22.10.2014
Стоимость работ,  не выполненных в нарушение договора,  составляет  33611,04 руб.

*      Проверены работы, указанные в Акте от 13. 5.2015 о приемке работ выполненных ООО «СК-Енисей»  на основании  договора  № 93.4\40  от 02.03.2015 на соответствие их фактически произведенным работам.

Установлено, что работы по монтажу перегородки из алюминиевых профилей – 10 кв. м  и стоимость   перегородки  комбинированной,  стационарной из алюминиевых профилей   10 кв. м включены в акт выполненных работ  неправомерно, в связи с тем, что монтаж перегородки 10 кв. в проверяемом периоде не осуществлялся.
Выполнение указанных работ было обусловлено техническим заданием и локально – сметным расчетом, явлющимися неотделимой частью  договора  № 93.4\40  от 02.03.2015

Стоимость перегородки и стоимость работ, не выполненных в нарушение контракта,    согласно локально – сметному расчету составляют  21701,00 руб. 

*  При  проверке видов фактически выполненных работ по ремонту стен помещений в здании  ул. Ленина, 29  в проверяемом  периоде  на соответствие  их видам работ  по ремонту стен,  указанных в актах выполненных работ,  установлено, что во всех утвержденных локально сметных расчетах, и технических заданиях,  являющихся неотъемлемой частью договоров и контрактов на ремонт помещений в здании Ленина, д. 29  в  актах о приемке выполненных работ  по разделу 2. Стены,  указаны  работы:

-  ремонт   штукатурки внутренних стен по камню и бетону, всего 58 кв. м

- сплошное выравнивание внутренних поверхностей из сухих растворных смесей, всего  62 кв. м

-  окраска по штукатурке стен поливинилацетатными   водоэмульсионными  улучшенными составами, всего  163 кв. м

- облицовка  стен по готовому каркасу щитами - картинами из древесностружечных плит фанерованным шпоном, всего  29 кв. м

-   облицовка   стен  декоративно бумажно – слоистым пластиком или листами из синтетических материалов, всего  97,8 кв. м

-  смена обоев обыкновенного качества, всего  167 кв. м

Фактически,  вместо видов  работ по ремонту стен  помещений  в здании  ул. Ленина, 29 указанных в локально-сметных расчетах и в актах о приемке выполненных работ,  в помещениях производились работы по обшивке стен гипсокартоном  по обрешетке   и   работы по смене обоев обыкновенного качества.  
Проверка  исполнения требований подпункта  6  ст. 99 Закона 44- ФЗ:

Вывод:  в проверяемом периоде  проверкой  установлено, что данные о поставленном товаре, выполненной работе (ее результата) или оказанной услуги своевременно и достоверно отражены в документах учета МБУСО «КЦСОН»
Проверка  исполнения требований подпункта  7  ст. 99 Закона 44- ФЗ:

Вывод:  в проверяемом периоде  проверкой  установлено, что поставленный товар,  выполненная работа (ее результат)  или оказанная услуга соответствовали  целям  осуществления закупки.
4.5  Контроль исполнения бюджетного законодательства в сфере закупок.

Вывод:       Проверкой установлено, что в соответствии с  требованиями статьи 73 Бюджетного кодекса РФ в МБУК «ММДК»  велись реестры закупок, осуществленных у единственного поставщика  или осуществленных без заключения муниципальных контрактов.

Выводы по итогам контрольного мероприятия:
1.Установлены  случаи  нарушения трудового законодательства:
1.1.Увольнение  главного бухгалтера Стрижневой С.А. по основанию,  предусмотренному пунктом 2 части первой статьи   81 ТК РФ произведено в нарушение части 2 статьи 81  ТК РФ, так как  в период проведения мероприятий по сокращению должности   главного бухгалтера была введена должность  ведущего бухгалтера, не  предложенная   Стрижневой С.А. при ее увольнении.

1.2. Увольнение  ведущего бухгалтера Жигановой Н.В.  по основанию,  предусмотренному пунктом 2 части первой статьи   81 ТК РФ произведено в нарушение части 2 статьи 81  ТК РФ, так как в период проведения мероприятий по сокращению должности   ведущего бухгалтера была введена должность  главного  бухгалтера, не предложенная   Жигановой Н.В. при ее увольнении.

1.3. Выплаты  Стрижневой С.А., связанные с сокращением численности,  в сумме 127226,07 руб. являются неэффективным использованием бюджетных средств, так как одновременно с выплатами, производимыми в связи с сокращением должности   главного бухгалтера, использовались бюджетные средства  на  оплату  труда  вновь принятому ведущему бухгалтеру - Жигановой Н.В.

2. Установлено нецелевое использование бюджетных средств, в сумме 77033,48 руб., а именно:

2.1. ООО «Крас-Декор»  п\п № 655 от 12.11.214  неправомерно были перечислены на расчетный счет денежные средства в сумме 33611,04 руб. за работы,  которые подрядчик  ООО «Крас-Декор» в нарушение договора № 102/2014  от 22.10.2014 не выполнил:
-  устройство стяжек цементных толщиной 20 мм – 56,1 кв. м; 

- устройство покрытий на цементном растворе из плиток керамических для полов одноцветных с красителем – 56,1 кв. м;  

- устройство плинтусов из плиток керамических - – 18,66 м. 

2.2. ООО «СК-Енисей»  п\п № 188136 от 22.10.2015  неправомерно были перечислены на расчетный счет денежные средства в сумме 21701,00 руб.  за работы, являющиеся коммерческим предложением Подрядчика,  но   которые подрядчик  ООО «СК-Енисей»  в нарушение договора № 93.4\40  от 26.08.2015 не выполнил:
- не поставлена в адрес МБУСО «КЦСОН» и не смонтирована перегородка комбинированная, стационарная из алюминиевых профилей  размером 10 кв. м.  

2.3. ООО «СК-Енисей» п\п № 188136 от 22.10.2015  неправомерно были перечислены на расчетный счет денежные средства в сумме 21721,44 руб.  за работы,  которые Подрядчик  в нарушение условий договора № 93.4\40  от 26.08.2015  в помещении № 9 не выполнял, так как согласно акту выполненных работ от 13.05.2015, они были  выполнены в соответствии с договором № 93.4\33 от 02.03.2015, а именно:  
- разборка покрытий полов из древесностружечных плит

- разборка покрытий полов из линолеума и реалина

- разборка плинтусов деревянных и из пластмассовых материалов

- устройство покрытий из плит древесностружечных 

- устройство покрытий из линолеума насухо из готовых ковров на комнату 

- устройство плинтусов поливинилхлоридных

3. Материально – ответственным лицом Гаджаевым В.Г.,  в нарушение договора о полной материальной ответственности, не обеспечена сохранность материальных ценностей, числящихся на его подотчете. Недостача основных средств на момент настоящей проверки составила 136444,00 руб.

4.  В нарушение  ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" на расходы учреждения  неправомерно отнесено 40000,00 руб. при отсутствии документов, подтверждающих использование гипсокартона для нужд учреждения.

5. В  нарушение  требований подпункта  5 пункта 8 ст. 99 Закона 44- ФЗ установлено, что в проверяемом периоде имелись случаи нарушения поставщиками  (подрядчиками, исполнителями) условий контракта
Контролер-ревизор                                                                  Директор

финансового управления                                                         МБУСО «КЦСОН»

администрации района                                        

____________Л.Л. Боус                                  _________________В.Г. Гаджаев

Предложения по итогам контрольного мероприятия:
1.Исключить случаи нарушения трудового законодательства.
2.Исключить случаи нецелевого и неэффективного использования денежных средств.

3.Бухгалтерский учет вести в соответствии с нормативными законодательными актами,  регламентирующими ведение бухгалтерского учета.
4.Принять меры к восстановлению денежных средств,  в сумме 77033,48 руб. неправомерно перечисленных Подрядчикам за работы, которые ими не выполнялись.
5. Принять меры к погашению недостачи основных средств,  в сумме 136444,00 руб.

6.Закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Учреждения  осуществлять в соответствии с требованиями законодательных актов в сфере закупок.
Контролер-ревизор                                                                  Директор
финансового управления                                                         МБУСО «КЦСОН»
администрации района                                        
____________Л.Л. Боус                                  _________________В.Г. Гаджаев
В срок  до 20.02.2016г. направить предписание в адрес МБУСО «КЦСОН»
Контролер-ревизор                            
финансового управления                    

администрации района                                                               ________Л.Л. Боус                                  
Акты вручены:                                                            

Директору  МБУСО «КЦСОН»     ______________________ В.Г. Гаджаеву 
Руководителю  УСЗН администрации района ______________ Л.В. Егоровой                                                       
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